
 

 

О перечислении денежных средств 

 

Сообщается в порядке информирования плательщиков о правильном 

порядке уплаты платежей в местные бюджеты различных уровней. 

В последнее время наблюдаются массовые случаи зачисления в 

бюджеты первичного уровня платежей, которые согласно Бюджетному 

кодексу Республики Беларусь должны зачисляться в бюджеты базового и 

областного уровней. Предполагается, что основной причиной ошибочного 

перечисления является изменение с 10 мая 2024 г. реквизитного состава 

платежных документов на уплату платежей в бюджет. 
Справочно. С 10 мая 2024 г. вступило в силу постановление 

Министерства финансов Республики Беларусь и Правления 
Национального банка Республики Беларусь от 26 марта 2024 г. № 21/96 
«Об изменении постановления Министерства финансов Республики 
Беларусь и Правления Национального байка Республики Беларусь от 

23 декабря 2005 г. № 159/176». 
В результате некорректного заполнения плательщиками реквизитов 

платежных документов на уплату платежей в бюджет отдельные платежи 

(например, подоходный налог) ошибочно поступают в бюджеты 
первичного уровня. 

Согласно абзацу пятому пункта 4 статьи 42 Налогового кодекса 
Республики Беларусь налоговое обязательство считается исполненным 
даже в случае ошибочного указания в платежной инструкции 
наименования (кода) банка и номера счета по учету средств 
республиканского и местных бюджетов. Следовательно, у плательщиков 
нет неисполненных налоговых обязательств. 

Однако подоходный налог является распределяемым налогом 

между местными бюджетами различных уровней. Данный налог подлежит 
уплате в бюджет базового уровня по месту регистрации плательщика, 
затем часть денежных средств по нормативу, установленному решением 
областного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год, 
подлежит перечислению в областной бюджет, по нормативам, 
установленным решением районного Совета депутатов о бюджете на 
очередной финансовый год, – в бюджеты первичного уровня. 

В случае уплаты плательщиками подоходного налога в полном 
объеме «напрямую» в бюджеты первичного уровня последние получают 

незапланированные доходы, а в бюджеты базового и областного уровня 
денежные средства в причитающейся им части не поступают. 

В связи с изменением с 10 мая 2024 г. реквизитного состава 

платежных поручений (платежных требований взыскателей) на уплату 

платежей в бюджет изменены требования по оформлению расчетных 

документов. Необходимая информация включена в Справочник счетов по 
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учету средств республиканского бюджета, бюджетов фондов и 

соответствующих им УНП клиентов казначейства и Справочник счетов по 

учету средств местных бюджетов и соответствующих им УНП 

фактических бенефициаров. Указанная информация доступна на сайте 

Министерства финансов в разделе «Исполнение бюджета» / «Счета 

бюджетов». 
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